
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 7

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: PNRR – AMMODERNAMENTO DEL PARCO TECNOLOGICO E DIGITALE 
OSPEDALIERO (GRANDI APPARECCHIATURE SANITARIE) “MISSIONE 6 SALUTE – 
M6C2 1.1 DGR N. 6-4630 DELL’11.02.2022 – DGR 21-5122 DEL 27.5.2022” - 
FORNITURA MEDIANTE ADESIONE ACCORDO QUADRO CONSIP DI N. 1 
ACCELERATORE LINEARE CON ACCESSORI DESTINATO AD OSPEDALE VERBANIA – CIG 
DERIVATI 9600432F19, 96252775DA, 9625296588 – CUP B59J21029950006.
 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 7

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

L'estensore dell'atto: Baittiner Daniele
Il Responsabile del procedimento: Monetti Lidia
Il Dirigente/Funzionario: Monetti Lidia
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Guidetti Daniela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 7

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Responsabile S.O.S. 
Acquisizione beni e servizi, di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato 
con delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.

PREMESSO CHE:
- l’ASL VCO, in vista dell’ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero ha 
inserito nelle richieste di finanziamento previste nell’ambito del PNRR l’acquisto di un 
acceleratore lineare con accessori, destinato allo “Stabilimento Ospedaliero Castelli” di 
Verbania; 
- l’intervento è stato formalizzato tramite scheda Agenas “Grande apparecchiatura 2”, 
nell’ambito del progetto denominato “PNRR – MISSIONE 6 SALUTE - M6C2 1.1. 
AMMODERNAMENTO DEL PARCO TECNOLOGICO E DIGITALE OSPEDALIERO (GRANDI 
APPARECCHIATURE SANITARIE) “– di cui alle DGR 6-4630 dell’11.02.2022 – DGR 21-5122 
del 27.5.2022, validato dalla Regione Piemonte in data 17/02/2022;
- nella suddetta scheda è stata prevista la seguente modalità attuativa dell’intervento: 
“Acquisizione tramite procedura centralizzata Consip”, con indicazione del CUP: 
B59J21029950006;

VISTA la DGR 25-5186 del 14.06.2022 con cui la Regione Piemonte ha ripartito alle 
Aziende Sanitarie Regionali le risorse del PNRR, al fine di garantire il buon andamento 
dell’azione amministrativa relativa al raggiungimento degli obiettivi previsti dal PNRR, ed 
ha fornito indicazioni operative per il corretto espletamento delle procedure, tra cui anche 
quelle relative agli appalti, nel rispetto della normativa vigente;

CONSIDERATO CHE:
- in data 17/10/2022 Consip ha aggiudicato la gara a procedura aperta ai sensi del D. Lgs. 
n. 50/2016, suddivisa in quattro lotti, per l’affidamento di un Accordo Quadro per la 
fornitura di acceleratori lineari, sistemi di radioterapia (gating, SGRT e dosimetria), servizi 
connessi, dispositivi e servizi opzionali per le Pubbliche Amministrazioni - ID Sigef 2488; 

- in data 16/1/2023, sulla piattaforma del MEPA messa a disposizione da Consip è stato 
attivato il lotto 1 (acceleratori lineari Linac) nell’ambito dell’Accordo Quadro “Acceleratori 
lineari, sistemi di radioterapia (gating, sgrt e dosimetria)” - ID 2488, con scadenza 
27/1/2024;

- la Varian Medical Systems Italia S.P.A. con sede legale in via San Bovio, 3 Segrate (MI) –
20054 – c.f. 12739780158 è risultata essere in 2° posizione in graduatoria; 

PRESO ATTO CHE:
- in data 16/1/2023, con il supporto tecnico del Dirigente dell’Ingegneria Clinica e del 
Responsabile della SOS Radioterapia, si è proceduto ad aderire, attraverso l’utilizzo della 
piattaforma del MEPA, con ordine n. 7113615 (CIG 9600432F19), al suddetto Accordo 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 7

Quadro stipulato da Consip, denominato “Acceleratori lineari, sistemi di radioterapia 
(gating, sgrt e dosimetria)” - ID 2488, per l’acquisto dell’attrezzatura identificata come 
‘Truebeam versione 3.0”, aggiudicata alla Società Varian Medical Systems Italia S.P.A., 
per un importo di € 1.475.000,00 oltre IVA;

- come precisato con relazione del Responsabile della SOS Radioterapia in data 
19/04/2023, depositata in atti, la scelta del suddetto operatore economico è stata 
motivata da specifiche esigenze della Struttura di destinazione dell’attrezzatura, ai sensi 
dell’art. 54, comma 4, lett. a) del Codice laddove dispone che ogni singola 
Amministrazione può affidare la fornitura del bene in oggetto derogando al criterio di 
priorità del posizionamento nella graduatoria;

- la Società Varian Medical Systems Italia S.P.A. in data 24/01/2023 ha pubblicato sul 
MEPA l’accettazione dell’ordine dell’ASL VCO n. 7113615;

PRESO ATTO, INOLTRE, CHE:
- in data 26/1/2023, con il supporto tecnico del Dirigente dell’Ingegneria Clinica, con 
ordine n. 7129578 su piattaforma elettronica MEPA, si è proceduto ad acquistare 
l’accessorio “ARIA Radiation Oncology (in sostituzione a OIS di terzi)” per il prodotto 
Truebeam versione 3.0 aggiudicato nell’ambito del medesimo Accordo Quadro 
“Acceleratori lineari, sistemi di radioterapia (gating, sgrt e dosimetria)” - ID 2488 alla 
medesima Società per un importo di € 147.000,00 oltre IVA;

- la Società Varian Medical Systems Italia S.P.A. in data 2/2/2023 ha pubblicato sul MEPA 
l’accettazione dell’ordine dell’ASL VCO n. 7129578;

DATO ATTO CHE:
- in data 27/1/2023, sulla piattaforma Consip MEPA sono stati attivati i lotti 2 (Sub lotto 1a 
– Sistemi per il gating respiratorio) e 4 (Sub lotto 1c – Sistemi per dosimetria in vivo) 
dell’Accordo Quadro “Acceleratori lineari, sistemi di radioterapia (gating, sgrt e 
dosimetria)” ID 2488 con scadenza 27/1/2024;

- la Tecnologie Avanzate T.A. SRL con sede legale in Lungo Dora Voghera, 36 Torino (TO) 
–10153 – c.f. 02008340016 è risultata essere in 5° posizione in graduatoria del lotto 2 
(Sub lotto 1a – Sistemi per il gating respiratorio) ed in 1° posizione in graduatoria del 
lotto 4 (Sub lotto 1c – Sistemi per dosimetria in vivo);

DATO ATTO, INOLTRE, CHE:
- in data 27/1/2023, con il supporto tecnico del Dirigente dell’Ingegneria Clinica e del 
Responsabile della SOS Radioterapia, si è proceduto ad aderire, attraverso l’utilizzo della 
piattaforma del MEPA, con ordine n. 7130750 (CIG 96252775DA), al suddetto Accordo 
Quadro stipulato da Consip, denominato “Acceleratori lineari, sistemi di radioterapia 
(gating, sgrt e dosimetria)” - ID 2488 - (Sub lotto 1a – Sistemi per il gating respiratorio), 
per l’acquisto dell’attrezzatura identificata come ‘SDX (Versione 3.0 – Trolley Pack)”, 
aggiudicata alla Tecnologie Avanzate T.A. SRL., per un importo di € 54.800,00 oltre IVA;

- come da indicazioni del Dirigente dell’Ingegneria Clinica e del Responsabile della SOS 
Radioterapia, la scelta del suddetto operatore economico è stata motivata da specifiche 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 7

esigenze della Struttura di destinazione dell’attrezzatura, ai sensi dell’art. 54, comma 4, 
lett. a) del Codice laddove dispone che ogni singola Amministrazione può affidare la 
fornitura del bene in oggetto derogando al criterio di priorità del posizionamento nella 
graduatoria;

- la Società Tecnologie Avanzate T.A. SRL in data 13/3/2023 ha pubblicato sul MEPA 
l’accettazione dell’ordine dell’ASL VCO n. 7130750;

- in data 27/1/2023, con il supporto tecnico del Dirigente dell’Ingegneria Clinica e del 
Responsabile della SOS Radioterapia, si è proceduto ad aderire, attraverso l’utilizzo della 
piattaforma del MEPA, con ordine n. 7130600 (CIG 9625296588), al suddetto Accordo 
Quadro stipulato da Consip, denominato “Acceleratori lineari, sistemi di radioterapia 
(gating, sgrt e dosimetria)” - ID 2488 - (Sub lotto 1c – Sistemi per dosimetria in vivo), 
per l’acquisto dell’attrezzatura identificata come “Sun Nuclear Corp. Modello PerFraction 
Measure + Dosimetry Package e SNC Machine”, aggiudicata alla Tecnologie Avanzate 
T.A. SRL., per un importo di € 86.150,00 oltre IVA;

- la Società Tecnologie Avanzate T.A. SRL in data 02/03/2023 ha pubblicato sul MEPA 
l’accettazione dell’ordine dell’ASL VCO n. 7130600;

VISTI:
-  il parere dell’Agenzia delle Entrate n. 636/2021 in risposta al quesito avente ad oggetto: 
“IVA – Cessioni apparecchiature sanitarie da installare in locali da ristrutturare – nr 127 
terdecies, Tabella A, parte III allegata al D.P.R. n. 633/72” dove l’Agenzia si è espressa 
in senso favorevole all’applicazione dell’aliquota agevolata del 10% in riferimento alla 
cessione di apparecchiature destinate a diagnostica e terapia per le quali necessitano di 
interventi di ristrutturazione edilizia per la loro installazione e sicura utilizzazione;

- la documentazione, depositata agli atti (PEC prot. n. 26172/23 del 20/04/2023), 
trasmessa dall’Ingegneria Clinica in data 08/05/2023, contenente una proposta di 
progetto per l’installazione dell’acceleratore lineare e relativi accessori di cui al presente 
provvedimento;

- inoltre, le comunicazioni in data 02/08/2023 e 03/08/2023 da parte della SOS Tecnico e 
della SOC Gestione Economico Finanziaria di conferma dell’applicazione dell’aliquota IVA 
al 10% all’apparecchiatura principale, ad esclusione degli accessori;

RITENUTO, pertanto, di procedere all’affidamento della fornitura come sopra dettagliata, 
il cui finanziamento rientra nei fondi erogati nell’ambito del PNRR, per l’ammodernamento 
del parco tecnologico ospedaliero ed al fine di garantire maggiori ed efficienti prestazioni 
sanitarie agli utenti dell’ASL VCO nonché di avvalersi dell’agevolazione relativa 
all’applicazione ridotta dell’aliquota IVA al 10%, ai sensi dell’art. 127 terdecies, Tabella A, 
parte III allegata al D.P.R. n. 633/72, relativamente all’apparecchiatura principale, ad 
esclusione degli accessori, cui viene applicata l’aliquota IVA al 22%; 

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
6 di 7

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto 

 DELIBERA
1) Di affidare, per le motivazioni espresse in narrativa, la fornitura di:

-  n. 1 acceleratore lineare compreso di accessorio destinato all’Ospedale Castelli di 
Verbania, alla Società Varian Medical Systems Italia S.P.A. con sede legale in via San 
Bovio, 3 Segrate (MI) –20054 – c.f. 12739780158, come da ordini n. 7113615 e n. 
7129578 presentati sulla piattaforma elettronica del MEPA in adesione ad Accordo 
Quadro “Acceleratori lineari, sistemi di radioterapia (gating, sgrt e dosimetria)” ID 
2488, depositati in atti, per un importo rispettivamente di € 1.475.000,00 oltre IVA 
10%, e di € 147.000,00 oltre IVA 22%, per un totale di € 1.801.840,00 IVA compresa;

- n. 1 sistema per gating respiratorio e n. 1 sistema per dosimetria destinati alla 
suddetta apparecchiatura destinata all’Ospedale Castelli di Verbania, alla Società 
Tecnologie Avanzate T.A. SRL con sede legale in Lungo Dora Voghera, 36 Torino (TO) 
–10153 – c.f. 02008340016, come da ordini n. 7130750 e n. 7130600 presentati sulla 
piattaforma elettronica del MEPA in adesione ad Accordo Quadro “Acceleratori lineari, 
sistemi di radioterapia (gating, sgrt e dosimetria)” ID 2488, depositati in atti, per un 
importo rispettivamente di € 54.800,00 oltre IVA 22%, e di € 86.150,00 oltre IVA 
22%, per un totale di € 171.959,00 IVA compresa.

2) Di precisare che la suddetta fornitura è stata inserita nelle richieste di finanziamento 
previste nell’ambito del PNRR, tramite redazione di scheda Agenas “Grande 
apparecchiatura 2”, relativa al progetto denominato “PNRR – MISSIONE 6 SALUTE - 
M6C2 1.1 AMMODERNAMENTO DEL PARCO TECNOLOGICO E DIGITALE 
OSPEDALIERO (GRANDI APPARECCHIATURE SANITARIE) “– di cui alle DGR N. 6-4630 
DELL’11.02.2022 – DGR 21-5122 del 27.5.2022 – validato dalla Regione Piemonte in 
data 17/02/2022, per la quale è stata prevista la seguente modalità attuativa 
dell’intervento: “Acquisizione tramite procedura centralizzata Consip”, con acquisizione 
del CUP: B59J21029950006.

3) Di precisare, altresì, che la presente fornitura si avvale dell’agevolazione relativa 
all’applicazione ridotta dell’aliquota IVA ai sensi dell’art. 127 terdecies, Tabella A, parte 
III allegata al D.P.R. n. 633/72, in quanto trattasi di apparecchiature destinate a 
diagnostica e terapia per le quali necessitano di interventi di ristrutturazione edilizia 
per la loro installazione e sicura utilizzazione in applicazione del parere dell’Agenzia 
delle Entrate n. 636/2021.

4) Di stabilire che l’onere di spesa per complessivi € 1.973.799,00 derivante dal presente 
provvedimento trova imputazione come segue:

Finanziamento: fondi PNRR – DGR 25-5186 del 14.06.2022 – Ripartizione risorse



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
7 di 7

Autorizzazione 2023/312 sub 1
Conto 1 12 08 11 Stato Patrimoniale Esercizio 2023 
Importo € 1.801.840,00 IVA compresa.

Finanziamento: fondi PNRR – DGR 25-5186 del 14.06.2022 – Ripartizione risorse
Autorizzazione 2023/312 sub 2
Conto 1 12 08 11 Stato Patrimoniale Esercizio 2023 
Importo € 171.959,00 IVA compresa.

5) Di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 
136/2010, i Codici Identificativi di Gara sono i seguenti CIG derivati:

Varian Medical Systems Italia S.P.A. 9600432F19 (apparecchiatura e 1° accessorio)
96252775DA (2° accessorio)Società Tecnologie Avanzate T.A. SRL
9625296588 (3° accessorio)

6) Di nominare il Direttore della SOS Radioterapia quale Direttore dell’Esecuzione 
del Contratto (DEC).

7) Di dare mandato alla SOC Affari Generali, Legali e Istituzionali di trasmettere copia del 
presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L.R. 10/1995 e s.m.i.

8) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

 


		2023-08-22T11:49:16+0000
	Emanuela Pastorelli


		2023-08-22T14:42:19+0000
	Chiara Serpieri




